Nicht kenntlich gemacht wurden die folgenden Differenzen zwischen den drei Auflagen:

- unterschiedliche Schreibweisen derselben Wörter (z.B. *iustitia/iusticia*; *caeterum/ceterum*; *causa/caussa*),
- die Umstellung der Reihenfolge derselben aufeinander folgender Wörter (z.B. *hic autem / autem hic*; *ex animo dicimus / dicimus ex animo*),
- wenn Wörter mal ausgeschrieben und mal abgekürzt werden (z.B. *etc.* und *et cetera*; *&* bzw. *&* und *et*),
- Differenzen auf Grund offensichtlicher Verschreibungen,
- Differenzen in der Groß- und Kleinschreibung,
- Differenzen in der Interpunktion (mit ganz geringen Ausnahmen¹). Durchgängig wiedergegeben wird die Zeichensetzung der ursprünglichen Drucke. Das schließt auch die Verwendung von Kommata als schließende Satzzeichen ein. Bei der satzinternen Kommasetzung wurde bewusst darauf verzichtet, sie nach den aktuell gebräuchlichen deutschen Kommaeregeln zu korrigieren.

2.3 Von Bedeutung ist aber auch noch ein anderer Sachverhalt: Nicht nur bei den zuletzt genannten Differenzen, sondern auch bei zahlreichen anderen geringumfänglichen Unterschieden zwischen den Auflagen ist damit zu rechnen, dass sie nicht durch Eingriffe veranlasst worden sind, die Melanchthon selbst vorgenommen hat, sondern auf das Konto der Setzer der zweiten (Wit28) und der dritten (Wit34) Auflage gehen. Vermutungen darüber anzustellen, an welchen Stellen das der Fall gewesen sein könnte und an welchen nicht, kann natürlich nicht Aufgabe dieser Edition sein.

¹ So ist z.B. aus *pax, cordis patientia* (Hag27, fol. 53r) in Wit28, fol. 81r *pax cordis, patientia* geworden.

TEIL I

SYNOPSSEN DER LATEINISCHEN TEXTE

MODUL 1

SYNOPSIS DER AUSGABEN

HAGENAU 1527 UND WITTENBERG 1528

**{A2r} Philippus Melancthon,
Alexandro Drachstadio¹ S[alutem] D[icit].**

Cum extent praeclare scripti commentarii in Epistolam ad Colossenses, magna caussa fuit, cur haec Scholia nostra non ederemus. Quis enim non malit legere iustam et aliquanto locupletiolem enarrationem, quam has tenues et ieiunas adnotationes. Sed cum viderem futurum, ut vel me invito ederent alicubi, ut nunc fere fit, Typographi, recognovi ea quae in Scholis dictaveram, quaedam etiam illustravi. Multae hoc tempore controversiae tractantur, quas hic attingere oportuit. In his explicandis volui non tantum diligentiam meam probari lectoribus, sed etiam ἐπιείκειαν, quam in Ecclesiasticis dissensionibus in primis praestari oportebat. Neque enim aliter aut conservari, aut sarciri Ecclesiae concordia potest. Homerus ait² omnium rerum sacietatem esse, belli non esse.³ Id nimis quam verum experimur in ecclesia esse, **{A2v}** ubi subinde nova bella, novi tumultus, sine ulla iusta caussa ab ambitiosis hominibus excitantur. Nec spes est pacis ulla, nisi eam nobis Christus restituerit. Proinde omnium votis ab illo petendum est, ut tam variis nostri temporis malis medeatur. Quanquam autem verebar ne esset, ut Graeci dicunt ἄκαυρος εὐνοία⁴ si tibi hunc libellum

- ¹ Alexander Drachstedt (ca. 1495 – 1532/34). Das Biogramm in MBW 11. Personen A–E, S. 364 ist dort fehlerhaft, wo es dem Adressaten von Melancthons Widmungsbrief Daten von dessen gleichnamigem Sohn zuschreibt, der im Jahr 1523 geboren wurde und 1583 gestorben ist. Über Alexander Drachstedt d. Ä. berichtet Cyriacus Spangenberg, Mansfeldische Chronica I, Eisleben 1572 (VD 16 S 7635), fol. 409v, dass er zusammen mit seinem Bruder Bartholomäus im Jahr 1517 von einem Hector Behem „hinweg gefüret“ worden war. An anderer Stelle schreibt derselbe Autor: „Und Hector Behem / in der fehde wider den Hertzogen zu Sachsen / dessen Stadhalter G. Albrechten zu Manßfelt zu verdries / D. Drachstats zu Eißleben beide Söne (als die gen Ingelstadt zum Studio verreisen sollen) gefenglich hinweg gefüret“ (C. Spangenberg, Ander Teil des Adelspiegels, Schmalkalden 1594 [VD 16 S 4743], fol. 473r).
- ² ait Bas41, CR 1, MBW. – vir Hag27. – vir [ait] MSA.
- ³ Homer, Ilias 13,636–639: „Alles bekommt man ja satt, selbst den Schlummer und die Liebe; / auch den süßen Gesang und den reizenden Reigentanz ... Die Troer aber sind unersättlich im Kampfe.“
- ⁴ Vgl. z.B. Ignatius v. Antiochien, Röm. 4,1; Diogenianus, Centuria 1,48 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I, 188); Suda A 827.

Hagenau 1527

Wittenberg 1528

dedicarem, qui, quanquam communium literarum minime ignarus sis, tamen in hoc vitae genere videbaris abhorrere a lectione huiusmodi scripti, quod vix sine fastidio aliquis in Scholis legerit, tamen sub tuo nomine publicavi, quoniam tibi ita promiseram, teque rogo, ut quicquid hoc est lucubrationis, grato animo accipias. Ego cupio piis et studiosis iuvenibus prodesse, eosque tum ad religionis studium accendere, tum ad alias literas colendas invitare. Nec aliud spectavi, etiam minor natu aliquanto, certe in tractandis sacris literis nunquam ingenii laudem captavi, tantum hoc propositum fuit, quod putabam esse boni viri, propius considerare et cognoscere Christianam doctrinam. Ea ex re opto, ut aliqua utilitas etiam ad alios manet, atque perveniat, Vale.

Argumentum Epistolae Pauli ad Colossenses.¹

{3r} Sicut in aliis scriptis principio constitui solet, quod sit argumentum operis. Ita in Paulinis epistolis, primum monendus est lector, qua de re dicatur, qui sit cuiusque epistolae status, quod ut graeci dicunt ὑποκείμενον, ut quid petere et expectare ex toto scripto debeat, sciat. Nec utiliter legeris, si tantum mutilatas sententias inde excerpseris, totius orationis series cognoscenda est, ut inde colligatur certa sententia, quae munire conscientiam et docere possit, quod qui non faciunt, ii saepe in universum aberrant a totius scripti scopo ac proposito. Id in hac epistola accidere possit incauto, ut Paulum nihil docere existimet, nisi caeremonias Mosaicas esse antiquatas, si hanc tantum sententiolam excerpserit, Nemo iudicet vos in parte diei festi etc.² Verum, id est discerpere scripturas, non enarrare, tota epistola cognoscenda est, et inter se partes omnes conferendae, et quomodo inter se consentiant videndum. Est itaque argumentum huius epistolae et status, quid sit Evangelium. Novam quandam doctrinam orbi terrarum pollicentur Apostoli, eam hic definit, nec definit breviter, sed copiose discernit a iustitia Christiana iustitiam humanam, collectam nostra industria, nostris viribus, vel ex praeceptis hominum, vel ex lege Mosaica, seu decalogo.

Postremo tradit quaedam praecepta de moribus. **{3v}** Nam ita solent Apostoli primum docere Evangelium et iustificationem, postea tradunt praecepta morum. Mundus autem tantum praecepta morum tradit, et iustum eum esse constituit, qui illa in speciem exprimit et facit. Sed Paulus docet iustificationem nobis non propter ulla nostra merita contingere, sed per fidem, si credamus nobis propter Christum gratis condonata esse peccata, sicut et Esaias scripsit, Notitia eius iustificabit multos.³ Ea vero maxima consolatio est conscientibus, sentire quod gratis donet nobis Deus remissionem peccatorum, et gratis iustificet nos. **Nam si Deus placandus esset nostris satisfactionibus, nunquam conscientia certa esset, quando satisfecisset Deo, quia enim lex semper nos condemnat, et conscientia semper habet, ubi se**

Argumentum Epistolae.¹

{2r} Sicut in aliis scriptis principio constitui solet, quod sit argumentum operis. Ita in Paulinis Epistolis, primum monendus est lector, qua de re dicatur, qui sit cuiusque Epistolae status, quod ut graeci dicunt ὑποκείμενον, ut quid petere et expectare ex toto scripto debeat, sciat. Nec utiliter legeris, si tantum mutilatas sententias inde excerpseris, totius orationis series cognoscenda est, ut inde colligatur certa sententia, quae munire conscientiam et docere possit, quod qui non faciunt, ii saepe in universum aberrant a totius scripti scopo ac proposito. Id in hac Epistola accidere possit incauto, ut Paulum nihil docere existimet, nisi caeremonias Mosaicas esse antiquatas, si hanc tantum sententiolam excerpserit, Nemo iudicet vos in parte diei festi etc.² Verum, id est discerpere scripturas, non enarrare. Tota Epistola cognoscenda est, et inter se partes omnes conferendae, et quomodo inter se consentiant videndum.

Est itaque argumentum huius Epistolae et status, quid sit Evangelium. Novam quandam doctrinam orbi terrarum pollicentur Apostoli, eam hic definit, nec definit breviter, sed copiose discernit a iustitia Christi**{2v}**ana iustitiam humanam, collectam nostra industria, nostris viribus, vel ex praeceptis hominum, vel ex lege Mosaica, seu Decalogo.

Postremo tradit quaedam praecepta de moribus. Nam ita solent Apostoli primum docere Evangelium et iustificationem, postea tradunt praecepta morum. Mundus autem tantum praecepta morum tradit, et iustum eum esse constituit, qui illa in speciem exprimit et facit. Sed Paulus docet iustificationem nobis non propter ulla nostra merita contingere, sed per fidem, si credamus nobis propter Christum gratis condonata esse peccata, sicut et Esaias scripsit, Notitia eius iustificabit multos.³ Ea vero maxima consolatio est conscientibus, sentire quod gratis donet nobis Deus remissionem peccatorum, et gratis iustificet nos. **Quando enim incipit Deus iudicare corda ac terrere, et iram adversus peccatum ostendere, nulla opera nostra possunt conscientiam pacificare, aut opponi irae ac iudicio Dei. Sicut et Propheta**

¹ *Argumentum Epistolae Pauli ad Colossenses.* Bas41. – Def. Hag27. – [Praefatio] MSA.

² Kol 2,16.

³ Jes 53,11.

¹ *Argumentum Epistolae.* Hag29, Hag34, SH45. – Def. Wit28-1/2.

² Kol 2,16.

³ Jes 53,11.

reprehendat, non posset non desperare de salute. Ideo David ait, Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur coram te omnis vivens.¹ Et Paulus ait, ideo firmam esse promissionem iustitiae, quia non pendeat ex nostris operibus, quasi dicat, Nunquam nos consecuturos iustificationem, nisi gratis donaretur. Est ergo hic portus et receptus adflictae conscientiae, scire, quod ita iustificemur coram Deo, ita placemus Deum, si confidamus quod remissa sint peccata per Christum. Cum autem hanc fidem cor concepit per Spiritum sanctum, {4r} iam nova creatura, novam vitam, novas actiones adfert. Nec potest fides existere sine observatione praeceptorum Dei. Fidem vero ita concipiunt animi, si ante perterrefacti agnoverint sua peccata. Necessè est enim timorem praecedere fidem, seu poenitentiam praecedere remissionem peccatorum, sicut Christus Lucae ultimo ait, Praedicantes poenitentiam et remissionem peccatorum.² Nunc multi fidem, et remissionem peccatorum docent, poenitentiam non docent. At nihil est fides sine poenitentia, nisi inane somnium. Sic enim scripsit Esaias cap. 66. Ubi habitabit dominus? In spiritu contrito et humiliato.³

testatur, cum inquit. Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur coram te omnis vivens.¹ Necessè esset igitur desperare de salute, nisi Deus ostendisset nobis Christum, per quem pollicetur se velle ignoscere, ac gratis iustificare. Est ergo hic portus et receptus adflictae conscientiae, scire, {3r} quod ita iustificemur coram Deo, ita placemus Deum, si confidamus quod remissa sint peccata per Christum. Fidem vero ita concipiunt animi, si ante perterrefacti agnoverint sua peccata. Necessè est enim timorem praecedere fidem, seu poenitentiam praecedere remissionem peccatorum, sicut Christus Lucae ultimo ait, Praedicantes poenitentiam et remissionem peccatorum,² Nunc multi fidem, et remissionem peccatorum docent, poenitentiam non docent. At nihil est fides sine poenitentia, nisi inane somnium. Sic enim scripsit Esaias cap. 66. Ubi habitabit Dominus? In spiritu contrito et humiliato.³

Cum autem cor concepit fidem per spiritum sanctum, iam renatum est induitque novos adfectus, humilitatem, castitatem, caritatem, et parit bona opera.

¹ Ps 142,2 Vulg.

² Lk 24,47.

³ Gemeint ist wohl Jes 66,1–2.

¹ Ps 142,2 Vulg.

² Lk 24,47.

³ Gemeint ist wohl Jes 66,1–2.

Cap. I.

[V. 1–2] Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater, sanctis qui sunt Colossis, et fidelibus fratribus in Christo.

Gratia vobis et pax a Deo patre nostro, et domino Iesu Christo.

In Epigrapha seu inscriptione solet Paulus officium suum, seu functionem praedicare, ut sciamus verbum Dei esse, id quod ipse docet. Non secus atque Moses {4v} et caeteri Prophetae praefantur, Locutus est dominus, Haec dixit dominus, Os domini locutum est, et similia. Sic Paulus significat se non humana electione, factum esse Apostolum, sed divina voce vocatum esse ad hanc functionem. Proinde quemadmodum voluit Deus, ut Mosi crederent Israelitae, ita vult Paulo nos credere, novam quandam doctrinam et dissimilem legis Mosaicae in mundum spargenti. Ideo sicut Moses miraculis testatus est, se divinitus missum fuisse, ita et Paulum miracula facta testabantur a Deo missum esse. Est igitur de Paulo servanda regula, quae est in Evangelio, Qui vos audierit, me audiet.¹ Tutum est Pauli doctrinae credere, non aliter atque manifeste de coelo voci Dei.

Colossas numerat Strabo inter oppida Phrygiae,² non illius, ubi Ilium fuit, sed eius quam magnam vocant. Strabo eius partem facit παρώριον Φρυγίαν,³ ubi dicit maximas urbes esse Apameam et Laodiceam, et circa has sita esse oppida Aphrodisiada, Colossas, Themisonium. Horum oppidorum situs cerni in Ptolemaei tabulis potest.⁴ Paulus hic autem Laodiceae meminit.⁵ Ridiculum est, quod quidam Colossenses crediderunt Rhodios esse, quia ibi magna mole Colossus fuerit.

¹ Lk 10,16.

² Strabo, Geogr. 12,8,13.

³ Ebd.

⁴ Aphrodisias in Karien und Themisonium in Phrygien; vgl. A. Stückelberger / G. Graßhoff, Ptolemaios. Handbuch der Geographie II, Basel 2006, 5,2,18 (S. 492/493) und 5,2,26 (S. 496/497); Kolossae ist bei Ptolemaeus nicht erwähnt.

⁵ Vgl. Kol 2,1; 4,13.15–16.

Cap. I

[V. 1–2] Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater, sanctis qui sunt Colossis, et fidelibus fratribus in Christo.

Gratia vobis et¹ pax a Deo patre nostro, et domino Iesu Christo.

In Epigrapha seu inscriptione solet Paulus officium suum, seu functionem praedicare, ut sciamus verbum Dei esse, id quod ipse docet. Non secus atque Moses et caeteri Prophetae praefantur, Locutus est Dominus, Haec dixit Dominus, Os domini locutum est, et similia. Sic Paulus significat se non humana electione, factum esse Apostolum, sed divina voce vocatum esse ad hanc functionem. Proinde quemadmodum voluit Deus, ut Mosi crederent Israelitae, ita vult Paulo nos credere, novam quandam doctrinam et dissimilem legis Mosaicae in mundum spargenti. Ideo sicut Moses miraculis testatus est, se divinitus missum fuisse, ita et Paulum miracula facta testabantur a Deo missum esse. Est igitur de Paulo servanda regula, quae est in Evangelio, Qui vos audierit, me audiet.² Tutum est Pauli doctrinae credere, non aliter atque manifeste de coelo voci Dei.

Colossas numerat Strabo inter oppida Phrygiae,³ non illius, ubi Ilium fuit, sed eius quam magnam vocant. Strabo eius partem facit παρώριον Φρυγίαν,⁴ ubi dicit maximas urbes esse Apameam et Laodiceam, {4r} et circa has sita esse oppida Aphrodisiada, Colossas, Themisonium. Horum oppidorum situs cerni in Ptolemaei tabulis potest.⁵ Paulus autem hic Laodiceae meminit.⁶ Ridiculum est, quod quidam Colossenses crediderunt Rhodios esse, quia ibi magna mole Colossus fuerit.

¹ et Hag29, Hag34, SH45. – Def. Wit28-1/2.

² Lk 10,16.

³ Strabo, Geogr. 12,8,13.

⁴ Ebd.

⁵ Aphrodisias in Karien und Themisonium in Phrygien; vgl. A. Stückelberger / G. Graßhoff, Ptolemaios. Handbuch der Geographie II, Basel 2006, 5,2,18 (S. 492/493) und 5,2,26 (S. 496/497); Kolossae ist bei Ptolemaeus nicht erwähnt.

⁶ Vgl. Kol 2,1; 4,13.15–16.

[V. 2b] **Gratia et pax.**

Gratia significat simpliciter remissionem peccatorum seu favorem Dei. Pax autem significat non tantum conscientiae tranquillitatem, seu gaudium, quomodo usurpat Paulus Ro. 5. Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum,¹ sed significat etiam generaliter res secundas, hebraica consuetudine. Optat igitur Paulus gratiam et dona Spiritus sancti, quae comitantur remissionem peccatorum, fidem, gaudium mentis, et similia bona. Ubi discere debemus, cum optet Paulus haec divinitus illis contingere, quod nostra industria, aut nostris viribus non possint comparari, pax conscientiae erga Deum, fiducia erga Deum, patientia in rebus adversis, vera humilitas, castitas, et caetera. Itaque nos huiusmodi bona postulare et expectare divinitus debemus, iuxta illud Iacobi 1. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus adfluenter.²

[V. 2c] **A Deo patre et domino Iesu.**

Ideo coniungit patrem et filium, sive ut significet et filium Deum esse, qui donet gratiam et pacem. Nam de se quoque in Ioanne inquit Christus, pacem do vobis.³ Item, Spiritus sanctus de meo accipiet etc.⁴ Sive quod propter Christum ista donentur nobis, promisit enim Deus se daturum nobis propter filium, sicut et Christus ait, Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, petite et accipietis.⁵

{5v} Proinde hic brevis versus non tantum docet nos, omnia bona divinitus postulanda et expectanda esse, sed etiam erigit fidem, et ad petendum hortatur, cum Christi mentionem facit. Nam per illum significat omnis generis bona nobis promissa esse, nec falli spem nostram, si modo hunc respiciamus, et propter hunc petamus a patre, quibus opus est.

[V. 3a] **Gratias agimus Deo.**

Videar fortassis ineptus, si Pauli sermonem ad Rhetorica praecepta conferam. Ego tamen sic existimo intelligi melius posse orationem Paulinam, si series et dispositio omnium partium consideretur. Ne-

¹ Röm 5,1.

² Jak 1,5.

³ Joh 14,27.

⁴ Joh 16,14.

⁵ Joh 16,23–24.

[V. 2b] **Gratia et pax.**

Gratia significat simpliciter remissionem peccatorum seu favorem Dei. Pax autem significat non tantum conscientiae tranquillitatem, seu gaudium, quomodo usurpat Paulus Roma. 5. Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum,¹ sed significat etiam generaliter res secundas, hebraica consuetudine. Optat igitur Paulus gratiam et dona Spiritus sancti, quae comitantur remissionem peccatorum, fidem, gaudium mentis et similia bona. Ubi discere debemus, cum optet Paulus haec divinitus illis contingere, quod nostra industria, aut nostris viribus non possint comparari, pax conscientiae erga Deum, fiducia erga Deum, patientia in rebus adversis, vera humilitas, castitas, et caetera. Itaque nos huiusmodi bona postulare et expectare divinitus debemus, iuxta illud Iacobi 1. Si quis vestrum {4v} indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus adfluenter.²

[V. 2c] **A Deo patre et domino Iesu.**

Ideo coniungit patrem et filium, sive ut significet et filium Deum esse, qui donet gratiam et pacem. Nam de se quoque in Iohanne inquit Christus, pacem do vobis.³ Item, Spiritus sanctus de meo accipiet etc.⁴ Sive quod propter Christum ista donentur nobis, promisit enim Deus se daturum nobis propter filium, sicut et Christus ait, Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, petite et accipietis.⁵

Proinde hic brevis versus non tantum docet nos, omnia bona divinitus postulanda et expectanda esse, sed etiam erigit fidem, et ad petendum hortatur, cum Christi mentionem facit. Nam per illum significat omnis generis bona nobis promissa esse, nec falli spem nostram, si modo hunc respiciamus, et propter hunc petamus a patre omnia quibus opus est.

[V. 3a] **Gratias agimus Deo.**

Videar fortassis ineptus, si Pauli sermonem ad {5r} Rhetorica praecepta exigam. Ego tamen sic existimo intelligi melius posse orationem Paulinam, si series et dispositio omnium partium consideretur. Neque

¹ Röm 5,1.

² Jak 1,5.

³ Joh 14,27.

⁴ Joh 16,14.

⁵ Joh 16,23–24.

que enim omnino nullo ordine, aut nulla ratione scripsit Paulus, id quod res ipsa ostendit. Habet suos locos, quibus praeparat animos, habet suam quandam docendi et narrandi rationem, quam in enarrando non animadvertere, quid aliud est, quam quod graeci dicunt in tenebris saltare,¹ seu ut Chrysostomus ait νυκτομαχεῖν.²

Sunt itaque duo exordii loci, gratulatio et imprecatio. Estque haec fere sententiae summa, Gratulor vobis contigisse cognitionem Evangelii, et precor, ut Deus augeat vobis cognitionem voluntatis suae, et confirmet vos, ut recte vivere, et persecutiones perferre Spiritu sancto corroborati possitis.

{6r} Prior locus exordii, gratulatio videlicet nihil habet obscuri, tantum observandum est, Paulum esse distributione usum, nam cum posset dicere, audio praedicari vestram pietatem, ipse partitus est nomen totius, κατὰ μερισμόν, audio praedicari fidem vestram, et caritatem et spem.³

Sed hoc videtur absurdum, quod de caritate dicit, eos benefacere sanctis propter spem praemii seu mercedis, cum benefacere propter Christum, non sui commodi causa, debebant. Nam Matt. 6 inquit Christus de pharisaeis, qui sui commodi causa elemosynas largiuntur, Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.⁴ Porro multa similia exempla extant in Scripturis, Iacob ait Gen. 28. Si dominus dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum etc. erit mihi dominus in Deum⁵: quasi vero colat Deum, tantum mercedis seu ventris causa. De hoc loco scio alios multa subtiliter disputasse, sed ego hoc genus quaestionis⁶ nihil existimo prodesse ad vulgus. Non enim infirmi, et qui lacte,⁷ ut ait Paulus, adhuc alendi sunt, intelligere possunt, quid sit gratis nec praemii respectu Deo servire. Imo prodest illos tanquam legis praedicatione ad pietatem excitare poenarum et praemiorum mentione, sicut et Christus docet, Date et dabitur

enim omnino nullo ordine, aut nulla ratione scripsit Paulus, id quod res ipsa ostendit. Habet suos locos, quibus praeparat animos, habet suam quandam docendi et narrandi rationem, quam in enarrando non animadvertere, quid aliud est, quam quod graeci dicunt in tenebris saltare¹ seu ut Chrysostomus ait νυκτομαχεῖν.²

Sunt itaque duo exordii loci, gratulatio et imprecatio. Estque haec fere sententiae summa, Gratulor vobis contigisse cognitionem Evangelii, et precor, ut Deus augeat vobis cognitionem voluntatis suae, et confirmet vos, ut recte vivere, et persecutiones perferre Spiritu sancto corroborati possitis.

Prior locus exordii, gratulatio videlicet nihil habet obscuri, tantum observandum est, Paulum esse distributione usum, nam cum posset dicere, audio praedicari vestram pietatem, ipse partitus est nomen totius, κατὰ μερισμόν, audio praedicari fidem vestram, et caritatem et spem.³

Sed hoc videtur absurdum, quod de caritate dicit, eos benefacere sanctis propter spem praemii seu mercedis, cum benefacere propter Christum, non sui commo{5v}di causa, debebant. Nam Matth. 6 inquit Christus de Pharisaeis, qui sui commodi causa elemosynas largiuntur, Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.⁴ Porro multa similia exempla extant in scripturis, Iacob ait Gene. 28. Si dominus dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum etc. erit mihi Dominus in Deum,⁵ quasi vero colat Deum, tantum mercedis seu ventris causa.

De hoc loco scio subtiliter disputari solere. Nos vero explicabimus eum, quam poterimus, crassissime. Res est plane spiritualis iudicii, et exercitissimarum mentium, intelligere quid sit bona opera facere simpliciter propter voluntatem Dei, nec querere mercedem. Nam caro ita est mercenaria, ut etiam sancti non possint abiicere amorem mercedis. Itaque

¹ ἐν τῷ σκότῳ ὀρχεῖσθαι; vgl. z.B. Lukian v. Samosata, Hermetimus 49; Diogenianus, Centuria 4,50 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I, 239); Suda E 1438; s. auch Erasmus v. Rotterdam, Adagia 1,9,40 (Nr. 840).

² Vgl. Johannes Chrysostomus, PG 63,478,54; 64,569,46.

³ Vgl. Kol 1,4–5.

⁴ Mt 6,2.

⁵ Gen 28,20–21.

⁶ quaestionis Bas41. – quaestioni Hag27, MSA.

⁷ 1Kor 3,2; s. auch Hebr 5,12–13.

¹ ἐν τῷ σκότῳ ὀρχεῖσθαι; vgl. z.B. Lukian v. Samosata, Hermetimus 49; Diogenianus, Centuria 4,50 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus paroemiographorum Graecorum I, 239); Suda E 1438; s. auch Erasmus v. Rotterdam, Adagia 1,9,40 (Nr. 840).

² Vgl. Johannes Chrysostomus, PG 63,478,54; 64,569,46.

³ Vgl. Kol 1,4–5.

⁴ Mt 6,2.

⁵ Gen 28,20–21.

vobis:¹ Benefacite et {6v} mutuum date, nihil inde sperantes, et erit merces vestra multa.² Sed hi qui iam adoleverunt, et grandiores facti sunt, sicut Iacob, David, aut similes, non serviunt Deo, sui commodi causa, sed in poenis et praemiis tanquam signis vident voluntatem Dei. Ideoque poenarum mentione commoventur, quia alienatae voluntatis divinae testimonia sunt, et praemia meminerunt, quia favoris divini signa sunt: nec in poenis et praemiis haerent animae eorum, sed inde respiciunt ad ipsam Dei voluntatem, libenter passuri omnia, modo Deus faveat, et nihil minus expetentes, quam ulla praemia, si Deum habeant iratum. Ita Iob libenter ait se passurum omnia, modo Deus non aversetur eum.³ Ita Colossenses benefaciunt sanctis, non tanquam foeneratores, ut parvis officiis magna bona emant, sicut mundus largitur spe recipiendi ampliora, quemadmodum et vulgo aiunt, omnia munera avara esse: et festive Martialis, imitantur hamos dona.⁴ Sed sancti ideo benefaciunt, quia sciunt id velle Deum, et voluntatem Dei aestimant ex promissis praemiis, bona opera faciunt, non ut mereantur aliquid. Sciunt enim sibi iam ante gratis donata esse omnia, eaque nullis meritis humanis comparari, aut aestimari posse. Sed illa ipsa praemia excitant eos, et accendunt, ut vicissim cupiant placere Deo, et gratitudinem suam aliquo modo ostendere. Nec sunt huiusmodi benefacta, precium quo merces emitur, sed cum iam acceperint mercedem, et possideant gratitudinis testimonia. Sic Colossenses magnitudo praemiorum excitat ad benefaciendum, non ut suis benefactis consequantur amplissima bona, sed quia credebant se iam adeptos esse, cupiebant ostendere Deo gratitudinem suam.

Iam in hoc loco spei natura perspici potest, quae non expectat bona coelestia, propter nostra merita, sed expectat propter divinam promissionem, in qua ita infixata haeret, ut iam se possidere existimet, ea quae sperat. Postea Apostoli cum tradidere formam iustificationis, subiiciunt paraeneses morum.

doctrina legis est ac paedagogia, invitare premiis, ac poenis deterrere. Sed in sanctis paulatim mortificatur pravus affectus sua querens. Et obtemperant sancti voluntati Dei ita, ut etiam si premia nulla daturus esset, cupiant obtemperare, Itaque propter voluntatem Dei libenter patiuntur crucem, mortem, et omnis generis afflictiones. Quid igitur prosunt promissiones? quid oportuit premii mentionem facere, si non debet acuere ad bene operandum? Respondeo, et in poenis, et in premiis sancti voluntatem Dei intuentur, sicut in signis. Poenae significant iram, premia significant gratiam et misericordiam. Itaque terrentur sancti mentione poenarum, non quin omnia dura libenter paterentur, modo haberent Deum propitium, Sed quia intelligunt in illis poenis, Deum irasci, ideo reformidant poenas, Et rursus premia excitant fidem, quia cernuntur in illis misericordia et gratia Dei, Proinde non premia, sed gratiam Dei amplectuntur sancti cum premia querunt. Iacob si sciat se habere Deum propitium, facile possit aqua, et pane, ac veste carere,¹ Paulus si sciat se habere Deum propitium facile possit in inferos abiici.² Ita et Iob facile sibi patiatu eripi omnia bona.³ Nam amissis fortunis videmus quantam adhuc patientiam prestet. Benedicit Deo, fatetur illas opes Dei dona fuisse, Dominus dedit, inquit, Dominus abstulit.⁴ Sed postremo queritur cum de gratia Dei dubitare incipit, cum videtur sibi a Deo abiectus esse.⁵

Ad haec, premia ostendunt magnitudinem bonitatis Dei. Quia enim significat Deus, se non solum favere credentibus, sed etiam omnis generis bona pollicetur, multo magis accenditur fides, magnitudinem bonitatis ex promissionibus aestimans.

Postremo ex promissionibus etiam discunt sancti, {6v} omnia bona, Dei dona atque opera esse. Ideo enim promittit Deus, ut sciant unde expectare ac postulare omnia quibus opus est, debeant.

Spes igitur, ut ad propositum redeam, intuetur voluntatem Dei, expectat bona, non propter nostra merita, Sed propter promissiones Dei, ac premia querit, quia gratiam ac favorem Dei in premiis cernit.

¹ Lk 6,38.

² Lk 6,35.

³ Hiob 2,10.

⁴ Martial, Epigramme 5,18,7.

¹ Vgl. Gen 28,20–21.

² Vgl. Röm 10,7.

³ Hiob 2,10.

⁴ Hiob 1,21.

⁵ Vgl. Hiob 31.

[V. 9a] **Propterea et nos ex quo die etc.**

Precatio est, qua imprecatur Colossensibus primum, ut contingat eis cognitio uberrima, seu firmissima voluntatis Dei. Secundo, ut bonos fructus pariant. Tertio, ut perferant crucem, et in cruce addiscant praesentiam et benevolentiam Dei erga se.

Cognoscere voluntatem Dei, est serio et revera sentire, quod Deus irascatur peccantibus, et perhorrescere ac timere iram Dei. Rursus etiam serio et revera sentire et credere, quod Deus propter Christum condonet peccata, receptos in gratiam defendat, gubernet suo spiritu, servet, velit affligi, et carnem mortificari, sed tamen in cruce consoletur et iuvet. Quod autem hoc sit nosse Deum, apparet ex 9. Ieremiae, In hoc gloriatur vir nosse me, quod sim dominus faciens misericordiam et iudicium et iustitiam in terra.¹ Et Ioannis primo, Unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit.²

[V. 9b] **Ut impleamini agnitione vo[luntatis] etc.**

Quod ait, ut impleamini agnitione voluntatis eius, sic est accipiendum, ut firma et certa cognitio sit, quia caro non habet firmam cognitionem, quod Deus respiciat nos, et vel puniat vel ignoscat³, nec ullo modo illam immensam vim et magnitudinem, aut irae aut bonitatis concipere potest, ideo et timore vacat, et ruit in peccata. Et quia fide caret, nec credit Deum ignoscere aut iuvare, ruit postea in desperationem. Cum hac impietate semper est luctandum, ideo precatur, ut istis firma cognitio contingat, ut serio et vere cor sentiat cum iram Dei, tum gratiam, et pertimescat et exhilaretur: ut si naufragus sciret certo, se posse incolumem enatare, nec dubitaret⁴ de vita, esset hilari animo. Is enim ideo ocioso animo est, quia firmam quandam rationem, et certam viam {8r} emergendi, et quae fallere non possit animadvertit. Ita hic optat nobis, ut firmam sententiam teneamus, quod Deus adsit, et velit nostri misereri, et nos servare. Sic usus est verbo implendi ad Rom. 4. Abraham confirmatus est fide, dans gloriam Deo, et certus tenens firmam etc.⁵

¹ Jer 9,24 Vulg.

² Joh 1,18.

³ *ignoscat* conj. MSA. – *cognoscat* Hag27, Bas41.

⁴ *dubitaret* conj. MSA. – *dubitare* Hag27, Bas41.

⁵ Röm 4,20.

[V. 9a] **Propterea et nos ex quo die etc.**

Precatio est, qua imprecatur Colossensibus primum, ut contingat eis cognitio uberrima, seu firmissima voluntatis Dei. Secundo, ut bonos fructus pariant. Tertio, ut perferant crucem, et in cruce addiscant praesentiam et benevolentiam Dei erga se.

Cognoscere voluntatem Dei, est serio et revera sentire, quod Deus irascatur peccantibus, et perhorrescere ac timere iram Dei. Rursus etiam serio et revera sentire et credere, quod Deus propter Christum condonet peccata, receptos in gratiam defendat, gubernet suo spiritu, servet, velit affligi, et carnem mortificari, sed tamen in cruce consoletur et iuvet. Quod autem hoc sit nosse Deum, apparet ex 9. Ieremiae, In hoc gloriatur vir nosse me, quod sim dominus faciens misericordiam et iudicium et iustitiam in terra.¹ Et {7r} ex Psalmo. Inicium sapientiae timor Domini.² Et i. Iohan. v. Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se,³ hoc est novit Deum certo.

[V. 9b] **Ut impleamini agnitione vo[luntatis] etc.**

Quod ait, ut impleamini agnitione voluntatis eius, sic est accipiendum, ut firma et certa cognitio sit, quia caro non habet firmam cognitionem, quod Deus respiciat nos, et vel puniat vel ignoscat, nec ullo modo illam immensam vim et magnitudinem, aut irae aut bonitatis concipere potest, ideo et timore vacat, et ruit in peccata. Et quia fide caret, nec credit Deum ignoscere aut iuvare, ruit postea in desperationem. Cum hac impietate semper est luctandum, ideo precatur, ut istis firma cognitio contingat, ut serio et vere cor sentiat cum iram Dei, tum gratiam, et pertimescat et exhilaretur, ut si naufragus sciret certo, se posse incolumem enatare, nec dubitaret de vita, esset hilari animo. Is enim ideo ocioso animo est, quia firmam quandam rationem, et certam viam emergendi, et quae fallere non possit animadvertit. Ita hic optat nobis, ut firmam sententiam teneamus, quod Deus adsit, et velit nostri misereri, et nos servare. Sic usus est verbo {7v} implendi ad Rom. 4. Abraham confirmatus est fide, dans gloriam Deo, et certo tenens firmam etc.⁴

¹ Jer 9,24 Vulg.

² Ps 110,10 Vulg.

³ 1Joh 5,10.

⁴ Röm 4,20.

[V. 9c] **In omni sapientia et prudentia etc.**

Est ταυτολογία, quia cognitio voluntatis Dei est ipsa spiritualis sapientia. Caro enim ignorat voluntatem Dei, quanquam amplificandi causa adiecit, ut moneat non solum sic cognoscendum esse Deum, sed etiam cavendum, ne per falsam doctrinam sinant sibi hanc cognitionem eripi, ut verbi causa. Amittunt hanc cognitionem et fidem simpliciter, qui nesciunt, sola fide nos iustificari, qui suis satisfactionibus volunt iram Dei placare. Item adiecit propter crucem **videlicet sapientiam spiritualem esse**, sic cognoscere Deum, quod tunc servet et custodiat nos propter Christum, cum sinit nos affligi, cum non iuvat nos in speciem, sicut David ait, Multi dicunt quis ostendet nobis bonum **signum super nos**,¹ ibi sapientia spiritualis est, credere et expectare opem a Deo, sicut mulier Syrophoenissa expectat² etc. et in Psal. est, A custodia matutina usque ad noctem,³ et Ro. 12. Ut experiamini quae sit voluntas Dei.⁴

{8v} [V. 11a] **Omni robore corroborati.**

Id est, dum pugnatis cum carne vestra, cum mundo, sentietis auxilium divinum, et sentietis quod cupiat Deus vos iuvare, id est autem cognoscere, et crescere in agnitione Dei.

[V. 11b] **Ad omnem tolerantiam ac patientiam cum gaudio.**

Ad afflictiones pertinet, quod ait, crescentes in cognitione Dei⁵ etc. Nam in adflictione iubet nos sentire, quod Deo placeat, ut affligamur. Oportet enim nos fieri similes imaginis filii eius.⁶

Secundo, iubet nos expectare a Deo opem, iuxta illud, Universi qui te expectant, non confundentur.⁷

Tertio ait, confortati robore gloriae Dei, id est, Deus confortat per Spiritum sanctum credentes in afflictione: sicut Paulus ait, Spiritus interpellat pro

¹ Ps 4,6b Vulg.² Vgl. Mt 15,21–28.³ Ps 129,6 Vulg.⁴ Röm 12,2.⁵ Kol 1,10.⁶ Vgl. Röm 8,29.⁷ Ps 24,3 Vulg.[V. 9c] **In omni sapientia et prudentia etc.**

Est ταυτολογία, quia cognitio voluntatis Dei est ipsa spiritualis sapientia. Caro enim ignorat voluntatem Dei, quanquam amplificandi causa adiecit, ut moneat non solum sic cognoscendum esse Deum, **ut dixi**, sed etiam cavendum, ne per falsam doctrinam sinant sibi hanc cognitionem eripi, ut verbi causa. Amittunt hanc cognitionem et fidem simpliciter, qui nesciunt, sola fide nos iustificari, qui suis satisfactionibus volunt iram Dei placare. Item adiecit propter crucem. **Est enim** sapientia **vere spiritualis et arcana**, sic cognoscere Deum, quod tunc servet et custodiat nos propter Christum, cum sinit nos affligi, cum non iuvat nos in speciem, sicut David ait, Multi dicunt quis ostendet nobis bonum,¹ ibi sapientia spiritualis est, credere et expectare opem a Deo, sicut mulier Syrophoenissa expectat etc.² et in Psal. est, A custodia matutina usque ad noctem,³ et Rom. 12. Ut experiamini quae sit voluntas Dei.⁴

{8r} [V. 11a] **Omni robore corroborati⁵ etc.**

Id est, dum pugnatis cum carne vestra, cum mundo, **cum diabolo**, sentietis auxilium divinum, et sentietis quod cupiat Deus vos iuvare, id est autem cognoscere, et crescere in agnitione Dei.

[V. 11b] **Ad omnem tolerantiam ac patientiam cum gaudio etc.**

Ad afflictiones pertinet, quod ait, crescentes in cognitione Dei etc.⁶ Nam in adflictione iubet nos sentire, quod Deo placeat, ut affligamur. Oportet enim nos fieri similes imaginis filii eius.⁷

Secundo, iubet nos expectare a Deo opem, iuxta illud, Universi qui te expectant, non confundentur.⁸

Tertio ait, confortati robore gloriae Dei, id est, Deus confortat per spiritum sanctum credentes in afflictione **et efficit pacatas conscientias et gaudium**

¹ Ps 4,6b Vulg.² Vgl. Mt 15,21–28.³ Ps 129,6 Vulg.⁴ Röm 12,2.⁵ *corroborati* Hag29, Hag34, SH45. – *corroberati* Wit28-1/2.⁶ Kol 1,10.⁷ Vgl. Röm 8,29.⁸ Ps 24,3 Vulg.

nobis.¹ **Nec Liberum Arbitrium satis est ad vincendam tentationem.**

Quarto exigit patientiam, nam utrunque vocabulum, tolerantia et longanimitas, significant patientiam sed addit cum gaudio, id est, cor non irascatur Deo, estque haec particula in primis observanda. Haec in adversis rebus uberrima consolatio est et efficacissima, scire quod exigit Deus patientiam, et qui {9r}dem cum gaudio coniunctam. Hoc non humana ratio deprahendit, hoc non ascendit in cor hominis,² ut Prophetae verbis utar, sed Deus docuit. Nostra enim ratio in rebus adversis ideo perturbatur, quia cogitat nos ideo adfligi, quia Deus aut oderit nos, aut non respiciat, nec velit iuvare. Has falsas opiniones eximit nobis Deus, et docet nos adfligi, non quia oderit nos, sed quia velit nos aut emendari, aut emendatos durare, iuxta illud, Filium quem diligit, corripit.³ Item, nolo mortem peccatoris.⁴ Item, conclusit omnia sub peccatum, non ut omnes perderet, sed ut omnium miseretur.⁵ Secundo postulat Deus ut in afflictione credamus eum nobis opem laturum esse, et iubet a se peti auxilium, iuxta illud, Invoca me in die tribulationis, et ego eripiam.⁶ Ea res gaudium parit in animis, scire quod in adversis rebus Deus velit nos iuvare et servare, modo postulemus ab ipso auxilium. Paulus ad Timotheum utrunque complexus est duobus verbis, docens quomodo in tribulatione adfecti esse debeamus, Orate, inquit, sine ira, et sine haesitatione,⁷ id est, praestate patientiam, nec irascamini Deo, nec putate vos reiectos esse a Deo, cum adfligi vos sinit, et credite quod sit opitulaturus.

[V. 12a] **Gratias agentes patri. {9v}**

Hic orditur narrationem, in qua definit Evangelium, et cum ante precatus sit, ut uberius cognitio Evangelii illis contingat, subiicit quid sit Evangelium. Est autem Evangelium sermo, quo beneficia quae per Christum donata sunt, recitantur: ea beneficia commemorat hoc loco Paulus rhetorica congerie, et in-

¹ Röm 8,26.

² Jes 64,3 nach 1Kor 2,9.

³ Hebr 12,6–7; s. auch Prov 3,12.

⁴ Ez 18,23; 33,11.

⁵ Röm 11,32.

⁶ Ps 49,15 Vulg.

⁷ 1Tim 2,8.

in Deo, sicut Paulus ait, Spiritus interpellat pro nobis.¹ **Neque enim liberum arbitrium seu ratio potest vincere metum mortis, aut inferorum.**

Quarto exigit patientiam, nam utrunque vocabulum, tolerantia et longanimitas, significant patientiam, {8v} sed addit cum gaudio, id est, cor non irascatur Deo, estque haec particula in primis observanda. Haec in adversis rebus uberrima consolatio est et efficacissima, scire quod exigit Deus patientiam, et quidem cum gaudio coniunctam. Hoc non humana ratio deprehendit, hoc non ascendit in cor hominis,² ut Prophetae verbis utar, sed Deus docuit. Nostra enim ratio in rebus adversis ideo perturbatur, quia cogitat nos ideo adfligi, quia Deus aut oderit nos, aut non respiciat, nec velit iuvare. Has falsas opiniones eximit nobis Deus, et docet nos adfligi, non quia oderit nos, sed quia velit nos aut emendari aut emendatos durare, iuxta illud, Filium quem diligit, corripit.³ Item, nolo mortem peccatoris.⁴ Item, conclusit omnia sub peccatum, non ut omnes perderet, sed ut omnium miseretur.⁵

Secundo postulat Deus ut in afflictione credamus eum nobis opem laturum esse, et iubet a se peti auxilium, iuxta illud, Invoca me in die tribulationis, et ego eripiam.⁶ Ea res gaudium parit in animis, scire quod in adversis rebus Deus velit nos iuvare et servare, modo postulemus ab ipso auxilium. Paulus ad Timotheum utrunque complexus est duobus verbis, docens quomodo in tribulatione adfecti esse debeamus, Orate, inquit, sine ira, et sine haesitatione,⁷ id est, prae{9r}state patientiam, nec irascamini Deo, nec putate vos reiectos esse a Deo, cum adfligi vos sinit, et credite quod sit opitulaturus.

[V. 12a] **Gratias agentes patri.**

Hic orditur narrationem, in qua definit Evangelium, et cum ante precatus sit, ut uberius cognitio Evangelii illis contingat, subiicit quid sit Evangelium. Est autem Evangelium sermo, quo beneficia quae per Christum donata sunt, recitantur: ea beneficia commemorat hoc loco Paulus rhetorica congerie, et in-

¹ Röm 8,26.

² Jes 64,3 nach 1Kor 2,9.

³ Hebr 12,6–7; s. auch Prov 3,12.

⁴ Ez 18,23; 33,11.

⁵ Röm 11,32.

⁶ Ps 49,15 Vulg.

⁷ 1Tim 2,8.

cepta est narratio ab affectu, Agite gratias Deo, quod fecerit vos idoneos ad partem haereditatis sanctorum, id est, ad consequenda Evangelii beneficia.

Sunt autem haec, quae per congeriem postea recitat, esse in luce, esse **translatum** de potestate tenebrarum, esse **collocatum** in regnum filii dilecti, redemptum esse sanguine Christi, habere remissionem peccatorum, habere pacem cum Deo, esse sanctificatum. Est autem obiter inserta personae Christi descriptio.

[V. 13] **Qui eripuit nos de potestate etc.**

Esse in tenebris, est non nosse Deum, hoc est, non sentire seu statuere, quod vere irascatur peccantibus, et quod condonet peccata. Deinde nec scire quid sit peccatum, nam ratio non cernit haec peccata, concupiscentiam cordis, ignorationem Dei, vacare timore Dei, vacare fide: sed videt tantum haec peccata exteriora, caedem, furtum, adulterium, et similia. Ideo dicit Christus apud Ioannem, Spiritus sanctus **{10r}** arguet mundum de peccato,¹ id est, arguet mundum, quod nesciat quid sit peccatum, et ostendet peccatum. Tertio nescit ratio, quae sit iustitia coram Deo, somniat enim placari Deum nostris operibus, sicut apud Ioannem, Arguet mundum de iustitia.²

Quarto, praeter haec dicit Paulus, non simpliciter esse e tenebris ereptos, sed ex potestate tenebrarum.³ Nam impios impellit Sathan ad omnis generis flagitia perpetranda: nec iam ratio satis firma est, adversus exteriora peccata cavenda, sed rapitur et praecipitatur a diabolo. Ad Ephes. 2 ait Paulus, diabolum efficacem esse in incredulis.⁴

[V. 15] **Qui est imago Dei invisibilis.**

Inseritur hic προσωπογραφία et personae Christi descriptio, quae docet Christum vere et natura, Deum et hominem esse.

¹ Joh 16,8.9.

² Joh 16,8.10.

³ Kol 1,13.

⁴ Eph 2,2.

cepta est narratio ab affectu, Agite gratias Deo, quod fecerit vos idoneos ad partem haereditatis sanctorum, id est, ad consequenda Evangelii beneficia.

Sunt autem haec, quae per congeriem postea recitat, esse in luce, esse **ereptum** de potestate tenebrarum, esse **translatum** in regnum filii dilecti, redemptum esse sanguine Christi, habere remissionem peccatorum, habere pacem cum Deo, esse sanctificatum. Est autem obiter inserta personae Christi descriptio.

[V. 13] **Qui eripuit nos de potestate etc.**

{9v} Esse in tenebris, est non nosse Deum, hoc est, non sentire seu statuere, quod vere irascatur peccantibus, et quod condonet peccata. Deinde nec scire quid sit peccatum, nam ratio non cernit haec peccata, concupiscentiam cordis, ignorationem Dei, vacare timore Dei, vacare fide, sed videt tantum haec peccata exteriora, caedem, furtum, adulterium, et similia. Ideo dicit Christus apud Ioannem, Spiritus sanctus arguet mundum de peccato,¹ id est, arguet mundum, quod nesciat quid sit peccatum, et ostendet peccatum. Tertio nescit ratio, quae sit iustitia coram Deo, somniat enim placari Deum nostris operibus, sicut apud Ioannem, Arguet mundum de iustitia.²

Nam Evangelium ostendit aliam quandam iusticiam, qua coram Deo iustificamur, quam iusticiam operum. Docet enim iusticiam fidei, scilicet credere quod propter Christum peccata nobis remittuntur.

Quarto, praeter haec dicit Paulus, non simpliciter esse e tenebris ereptos, sed ex potestate tenebrarum.³ Nam impios impellit Satan ad omnis generis flagitia perpetranda, nec iam ratio satis firma est, adversus exteriora peccata cavenda, sed rapitur et praecipitatur a diabolo. Ad Ephesios 2 ait Paulus, diabolum efficacem esse in incredulis.⁴ **Est enim potestas tenebra{10r}rum impellere ad peccandum et detinere captivos et obnoxios aethernae morti.**

[V. 15] **Qui est imago Dei invisibilis.**

Inseritur hic προσωπογραφία et personae Christi descriptio, quae docet Christum vere et natura, Deum et hominem esse.

¹ Joh 16,8.9.

² Joh 16,8.10.

³ Kol 1,13.

⁴ Eph 2,2.

Appellatur autem imago patris, et in Epistola ad Hebr. vocatur character substantiae patris,¹ quia, si licet uti aliqua similitudine, sic nascitur a patre, sicut a sole lumen, et sicut scripserunt veteres, tanquam lumen de lumine.² Ideoque adpellatur etiam in epistola ad Hebraeos ἀπαύγασμα.³ Est item imago, quia verbum est, ut enim verba apud nos simulachra rerum sunt, sic filius est vera effigies patris, e mente **{10v}** patris nata. **Iam et** in terris filius caro factus, exposuit nobis voluntatem patris, **sicut Iohan. 1 scriptum est.** Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.⁴ Hic autem insignis locus est, per filium omnia condita esse, et omnia per eum consistere. Idem est in epistola ad Hebr. portans omnia verbo potentiae suae.⁵ Discimus igitur quid creatio sit, non enim ita conditae res sunt, ut nunc sine Dei auxilio consistant, sed Deus gubernat eas, et agit ad siduo, sicut in Actis Paulus inquit, In ipso vivimus, sumus, et movemur.⁶ Quod durant res, quod spiramus, quod vivimus, quod edimus, quod loquimur, quod caetera officia naturalia perficimus, Dei opera sunt. Nec somnari debemus, Deum a conditis rebus discessisse, sicut fabrum a navi facta discedere videmus, eamque aliis tradere gubernandam. Atque haec cognoscere ad timorem, ad fidem alendam utile esse existimo. Sed hic quaeri solet, si Deus agitatur naturam, est ne malorum, seu peccatorum autor. Hanc quaestionem in praesentia non libet tractare prolixius. Hoc satis sit tenere, quod Deus naturam conservet, et efficacem efficiat, sicut et hic dicit, sive throni, sive dominationes, sive potestates, omnia consistunt in ipso,⁷ id est, quicquid est potens, efficax, potentiam et efficaciam a Deo habet, Deus vitam, robur, sapientiam, **divitias**, **{11r}** largitur. Sed quia Christus ipse dicit Iohan. 8 cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur,⁸ non faciam Deum autorem peccati, sed naturam conservantem et vitam, et motum impartientem, qua vita et motu diabolus, aut impii non recte utuntur.

¹ Hebr 1,3b.

² Vgl. z.B. Symbolum Nicaenum, ed. Wohlmuth, 5,8.

³ Hebr 1,3a.

⁴ Joh 1,18.

⁵ Hebr 1,3c.

⁶ Apg 17,28.

⁷ Kol 1,16–17.

⁸ Joh 8,44.

Appellatur autem imago patris, et in Epistola ad Hebr. vocatur character substantiae patris,¹ quia, si licet uti aliqua similitudine, sic nascitur a patre, sicut a sole lumen, et sicut scripserunt veteres, tanquam lumen de lumine.² Ideoque appellatur etiam in Epistola ad Hebraeos ἀπαύγασμα.³ Est item imago, quia verbum est, ut enim verba apud nos simulachra rerum sunt, sic filius est vera effigies patris, e mente patris nata. **Et quia** in terris filius caro factus, exposuit nobis voluntatem patris, **ostendit patris tanquam quandam imaginem iuxta illud.** Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.⁴ Hic autem **{10v}** insignis locus est, per filium omnia condita esse, et omnia per eum consistere. Idem est in Epistola ad Hebr. portans omnia verbo potentiae suae.⁵ Discimus igitur **hinc** quid creatio sit, non enim ita conditae res sunt, ut nunc sine Dei auxilio consistant, sed Deus gubernat eas, et agit ad siduo, sicut in Actis Paulus inquit, In ipso sumus, vivimus, et movemur.⁶ Quod durant res, quod spiramus, quod vivimus, quod edimus, quod loquimur, quod caetera officia naturalia perficimus, Dei opera sunt. Nec somnari debemus, Deum a conditis rebus discessisse, sicut fabrum a navi facta discedere videmus, eamque aliis tradere gubernandam. Atque haec cognoscere ad timorem, ad fidem alendam utile esse existimo.

Sed hic quaeri solet, si Deus agitatur naturam, est ne malorum, seu peccatorum autor. Hanc quaestionem in praesentia non libet tractare prolixius. Hoc satis sit tenere, quod Deus naturam conservet, et efficacem efficiat, sicut et hic dicit, sive throni, sive dominationes, sive potestates, omnia consistunt in ipso,⁷ id est, quicquid est potens, efficax, potentiam et efficaciam a Deo habet, Deus vitam, robur, sapientiam, **vires**, largitur. Sed quia Christus ipse dicit Iohan. 8 cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur,⁸ non faciam Deum autorem peccati, sed naturam conservantem et vitam, et motum impartientem, qua vita et motu diabolus, aut impii non recte utuntur.

¹ Hebr 1,3b.

² Vgl. z.B. Symbolum Nicaenum, ed. Wohlmuth, 5,8.

³ Hebr 1,3a.

⁴ Joh 1,18.

⁵ Hebr 1,3c.

⁶ Apg 17,28.

⁷ Kol 1,16–17.

⁸ Joh 8,44.

Quaeritur et hic, sit ne aliqua libertas voluntatis nostrae, siquidem Deus agitat omnes creaturas? Quamvis autem non sit instituti nostri tam graves quaestiones et intricatas hoc loco explicare, tamen quia multi de hac controversia litigant, volui eam breviter explicare, ut alicubi infirmos animos de ea dubitantes, quantum possem, sanarem.

Cum de Liberi Arbitrii facultate ac viribus quaeritur, non hoc quaeritur, an in potestate nostra sit edere, bibere, ire, videre, audire, et similia ψυχικά opera facere. Sed quaeritur an sine Spiritu sancto possimus Deum timere, ac credere Deo, et crucem amare etc. Seu ut aliis verbis dicam, non quaeritur de creatione, quomodo agitet Deus omnes creaturas, arbores, bestias, homines. Sed quaeritur de iustificatione et sanctificatione, deque his actionibus, quae non cadunt in hominem, **quanquam** naturali vita viventem, quam iuxta Deus impartit bonis et malis. Hoc itaque tenendum est, naturam hominis, naturalibus viribus non posse efficere verum timorem Dei, **{11v}** et veram fidutiam erga Deum, et reliquos adfectus et motus spirituales. Sicut Paulus ait, Homo ψυχικός non percipit ea quae Dei sunt.¹ Significat autem ψυχικός naturales vires omnes, rationem, mentem, voluntatem. Et in 8. cap. ad Ro. φρόνημα σαρκός mors est, nec potest legi Dei obedire.² Et Iohan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi quem pater traxerit.³ Item, Sine me nihil potestis facere.⁴ Adeo claris sententiis traditum est humanam voluntatem non habere eiusmodi libertatem, ut iustitiam Christianam, seu spiritualem efficere possit. **Idque ideo, ut discamus Christianam iustitiam non esse tantum civilia opera, seu eiusmodi opera, quae ratio per sese efficit, sed novam quandam vitam, prorsus ignotam impiis. Item ut discamus Spiritu sancto nobis opus esse, qui renovet nos, et purificet. Itaque non difficile intellectu est humanam voluntatem non habere libertatem, si quis huc respexerit adimi naturae hominis, non quae ipsa secum attulit nascens ex Adam, ire huc, aut illuc, diligere hoc aut aliud genus vestitus, sed ea quae ad recreationem pertinent, seu ad novam genituram, quam efficit**

¹ 1Kor 2,14.

² Röm 8,6.7.

³ Joh 6,44.

⁴ Joh 15,5.

Sicut et Oseas significat, Tua est perditio Israel, tantum in me auxilium tuum.¹

Quaeritur et hic, sit ne aliqua libertas voluntatis nostrae, siquidem Deus agitat omnes creaturas? Quamvis autem non sit instituti nostri tam graves quaestiones et intricatas hoc loco explicare, tamen quia multi de hac controversia litigant, volui eam breviter explicare, ut alicubi infirmos animos de ea dubitantes, quantum possem, sanarem.

Cum de Liberi arbitrii facultate ac viribus quaeritur, non hoc quaeritur, an in potestate nostra sit edere, bibere, ire, videre, audire, et similia ψυχικά opera facere. Sed quaeritur an sine spiritu sancto possimus Deum timere, ac credere Deo, et crucem amare etc. Seu ut aliis verbis dicam, non quaeritur de creatione, quomodo agitet Deus omnes creaturas, arbores, bestias, homines. Sed quaeritur de iustificatione et sanctificatione, deque his actionibus, quae non cadunt in hominem, **tantum** naturali vita viventem, quam iuxta Deus impertit bonis et malis. Hoc itaque tenendum est, natu**{11v}**ram hominis, naturalibus viribus non posse efficere verum timorem Dei, et veram fidutiam erga Deum, et reliquos adfectus et motus spirituales. Sicut Paulus ait. Homo ψυχικός non percipit ea quae Dei sunt.² Significat autem ψυχικός naturales vires omnes, rationem, mentem, voluntatem. Et in 8. capi. ad Ro. φρόνημα σαρκός mors est, nec potest legi Dei obedire.³ Et Ioha. 6. Nemo potest venire ad me, nisi quem pater traxerit.⁴ Item, Sine me nihil potestis facere.⁵ Adeo claris sententiis traditum est humanam voluntatem non habere eiusmodi libertatem, ut iustitiam Christianam, seu spiritualem efficere possit. **Sed spiritu sancto opus est, qui renovet nostra corda, qui novos motus, novam vitam, novam lucem ac noticiam gignat in mentibus nostris, qui per verbum perterrefaciat corda metu Dei, qui erigat corda et consoletur, ac efficiat, ut vere credant promissionibus Dei, et vere sentiant Deum adesse nobis, iuvare nos, et exaudire ac defendere, qui inserat castitatem, amorem proximi, qui superbiam, ambitionem, invidiam, ex animis radicitus evellat.**

Longe errant qui existimant ad concupiscentiam mutandam, liberi arbitrii vires sufficere. Multo magis

¹ Hos 13,9.

² 1Kor 2,14.

³ Röm 8,6.7.

⁴ Joh 6,44.

⁵ Joh 15,5

Spiritus sanctus. Quid enim opus est Spiritu sancto, si humana voluntas suis viribus potest timere Deum, fidere Deo, deponere concupiscentiam, amare crucem? Denique quae est ista arrogantia, non petere **{12r}** auxilium Spiritus sancti, cum promiserit eum Christus, sed magis iubere, ut a viribus nostris auxilium petamus? Habes igitur quae non possit efficere ratio per sese.

Nunc dicamus quatenus habeat ratio libertatem, aut quid per se efficere possit, hic postulo mihi ignosci *παχυτέρως* disputanti. Habet libertatem voluntas humana in diligendis his quae *ψυχικά* sunt, ut hoc aut illud cibi genus eligere, hoc aut illo genere vestitus uti, huc aut illuc ire, habet et vim carnalis et civilis iustitiae efficiendae, continere manus potest a caede, a furto, abstinere ab alterius uxore. Eatenus ita potest hominum ratio gubernare, nam et sacrae literae, dicunt quandam esse prudentiam, item quandam iustitiam carnis, quare tribuunt proprie quandam libertatem seu electionem rationi. Et Paulus vocat opera legis,¹ quae efficiunt homines, sine Spiritu sancto, imitantes legem. Et quia legis opera efficere ratio potest, Deus doceri, adsuefieri et coherceri legibus et magistratibus, omnes homines voluit. Et scripsit Paulus legem paedagogum esse,² hoc est, non docere tantum eos, qui nondum habent Spiritum sanctum, sed etiam cohercere a manifestis flagitiis, seu a transgressionibus, sicut ait legem propter transgressionem,³ id est, ad cohercendam carnem esse positam.

Quidam cum audiunt dici, universam naturam **{12v}** sustentari et moveri a Deo, gravissimam et sanctissimam sententiam irrident, quia rationi absurdum videtur, omnes culicum volatus, omnes omnium creaturarum motus, omnes hominum actiones Deo tribui. Multo id etiam absurdius videtur, quod si agitat naturam Deus, videatur cogere et incitare ad peccandum. Sed illi audiant, quod dicimus, quamquam sustentet naturam, et quidem peccatricem Deus, eique vitam impertiat ac motum, tamen quia Scriptura dicit carnem propriam quandam iustitiam efficere, intelligendum est, non libertatem quandam habere, et posse coherceri, Deumque velle ut coherceamur. Nam si non possumus coherceri, quam ius-

{12r} errant, qui somniant se viribus liberi arbitrii adversus diabolum defendi posse, qui perpetuo insidiatur nobis, non modo, ut ad cedem et alia flagicia pertrahat, Sed etiam ut inserat impias de Deo opiniones, ac blasphemias. Etenim si non dubitavit Satan Christum tentare et oppugnare blasphemiae telis, cum inquit, Si procidens adoraveris me etc. Matth. 4,¹ haud dubie nobis etiam insidiatur. Postremo adversus mortem et inferos ratio non potest se consolari, aut iudicante Deo ac terrente corda nostra consistere et se iustificare. Sic enim inquit scriptura, Omnis gloria carnis, quasi gloria foeni etc.² Proinde sic sentiamus naturam humanam suis viribus non posse iusticiam coram Deo efficere, nec se suis operibus ad eam praeparare, ut quidam loquuntur. Spiritus sancti opera sunt, per verbum Dei, in animis fides, castitas, humilitas. Sicut inquit Christus, Spiritus sanctus me glorificabit,³ id est, spiritus sanctus efficit, ut verbo meo credant corda, ut me agnoscant.

Hic praecipuus locus est in disputatione de libero arbitrio requirendus, non est curiose de naturalibus ac civilibus actionibus disputandum an sit nostrae **{12v}** potestatis, vestem nigram aut rubram induere, ire huc, aut illuc, edere, aut bibere, legere, aut scribere, suere calceos, aut equitare. Hoc sentiendum est totam naturam a Deo gubernari, et moveri, Deum impertiri vitam et motum omnibus rebus. Sicut scriptum est, In ipso sumus, vivimus, et movemur.⁴

Atque hanc actionem Dei vocant Theologi generalem, qua omnia sustentat, conservat, agitat, pecudes, plantas, homines iuxta bonos et malos.

Sicut autem aliter plantas agitat, quam pecudes, Ita aliter agitat homines, quam pecudes, Sed unamquamque naturam qualem condidit, ita agitat. Naturale donum est in arbore poma ferre, Sic agitat ac fecundat arborem. Ita naturale quoddam in homine donum et opus Dei est, prudentia humana, et libertas in delectu rerum, Hanc libertatem, seu hunc delectum non tollit actio Dei generalis.

Scriptura tribuit homini quandam prudentiam, ac iusticiam, quam efficit ratio suis viribus, proinde libertatem quandam tribuit efficiendae eius iusticiae. Quare sentio penes rationem hominis esse aliquam libertatem, seu delectum aliquem rerum corpora-

¹ Vgl. Röm 2,15; 3,20.28; Gal 2,16; 3,2.5.10.

² Gal 3,24.

³ Gal 3,19.

¹ Mt 4,9.

² Vgl. Jes 40,6; 1Petr 1,24.

³ Joh 16,13–14.

⁴ Apg 17,28.

titiam efficit per sese caro? Sic igitur agitat Deus naturam, hac generali actione seu motione, ut talem agitet, qualis est unaquaeque naturae pars, aliter arbores, aliter pecudes, aliter homines movet, rationem quandam et electionem tribuit homini. Eam electionem non adimit, sed vitam et motum impertit, dum eligimus, agimus, ut verum sit quod scriptum est, In ipso sumus, vivimus, et movemur.¹

Et quia haec generalis actio Dei, sic enim vocatur a Theologis, plane abscondita est, ideo curiosius de ea disputare non debemus, sed simpliciter iuxta voluntatem Dei, uti libertate ista et beneficio Dei, {13r} ad coerendam carnem, et ad civilem iustitiam, summa diligentia praestandam, exigit enim et hanc Deus. Et quanquam tribuunt sacrae literae quandam libertatem humanae voluntati, in civilibus actionibus, tamen eandem docent impediri dupliciter. Primo infirmitate carnis, seu peccato originali. Est enim tanta infirmitas carnis, ut saepe omnes conatus nostros, vincant pravi adfectus. Secundo impedit libertatem diabolus, qui quia insidiatur omnibus, saepe impellit homines ad manifesta et atrocia flagitia.